
 
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 7 del 2 gennaio 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e succ. mod. ed integr.: designazione, per il biennio 
2009-2010, dei lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi e 
lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, 
nonché di salvataggio, di primo soccorso e gestione dell’emergenza 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. ed 
integr; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Parco n. 4 del 1° 
dicembre 2008; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. 
mod. ed integr., con particolare riferimento all’art. 14; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 20 del 
12 dicembre 2007 con la quale si individuava quale 
“datore di lavoro” dell’Ente Parco, relativamente agli 
interventi legati al miglioramento della sicurezza e della 
salute dei lavoratori durante il lavoro, a far data dal 1° 
gennaio 2008, il Direttore dello stesso Ente, secondo 
quanto previsto dal D. Lgs. n. 626/94 e succ. mod. ed 
integr.; 
 
Visto l’art. 18 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in 
attuazione dell’art. 1 della L. 3 agosto 2007, n. 123, che 
obbliga il “datore di lavoro” a designare 
preventivamente i lavoratori incaricati dell’attuazione 
delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, 
di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo 
grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, 
comunque, di gestione dell’emergenza; 
 
Consultato il Rappresentante dei Lavoratori per la 
Sicurezza dell’Ente Parco; 
 

 
 
 
 
 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 

Tenuto conto delle specifiche competenze e dell’attività formativa svolta dai dipendenti negli 
ultimi anni, sia d’iniziativa dell’Ente Parco, sia di acquisizione personale, nel rispetto dei 
piani di aggiornamento approvati e delle norme contenute nella contrattazione nazionale e di 
livello aziendale; 

DETERMINA 
 
a) di designare, per il biennio 2009-2010, i lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di 
prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di 
pericolo grave e immediato, nelle persone e per le sedi di lavoro di seguito specificate: 
 
Castelnuovo Garfagnana  Marco Comparini 
Massa     Anna Spazzafumo 
Seravezza    Nicola Raffaelli 
Centro Careggine   Gianfranco Genovesi 
Museo Levigliani Stazzema  Alessia Amorfini 
 
b) di designare, per il biennio 2009-2010, i lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di 
salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell’emergenza, nelle persone e per le 
sedi di lavoro di seguito specificate: 
 
Castelnuovo Garfagnana  Celide Angeli 
Massa     Simona Ozioso 
Seravezza    Dora Bonuccelli 
Centro Careggine   Gianfranco Genovesi 
Museo Levigliani Stazzema  Emanuele Guazzi 
Attività svolte sul territorio  dipendenti specificamente formati 
 

DETERMINA  
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 

 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab: det_dir_07_09 
 
 


